[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ДОНЕЦКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2017 г.

      г. Донецк

№  42-22

Об определении процедуры проведения случайной выборки (жеребьевки) собранных в поддержку кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу, подписей для проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, собранных в поддержку кандидата в депутаты Донецкой  городской Думы шестого созыва
В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 16 Областного закона Ростовской области от 12.05.2016 № 525-ЗС "О выборах и референдумах в Ростовской области", с учетом Постановления Избирательной комиссии Ростовской области  от 25.05.2017 г. № 170-6 "О согласовании возложения полномочий окружных избирательных комиссий по дополнительным выборам депутатов Донецкой городской Думы шестого созыва по одномандатным избирательным округам № 3, № 20 на Территориальную избирательную комиссии города Донецка",
Территориальная избирательная комиссия города Донецка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Процедуру проведения случайной выборки (жеребьевки) собранных в поддержку кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу, подписей для проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, собранных в поддержку кандидата в депутаты Донецкой городской Думы шестого созыва согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на сайте                           Территориальной избирательной комиссии города Донецка в сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                секретаря Территориальной избирательной комиссии города Донецка                       О.М. Гуревнину.

Председатель комиссии

А.В. Темникова

Секретарь комиссии

О.М. Гуревнина

Приложение № 1                                    к постановлению Территориальной избирательной комиссии города Донецка

от 16.06.17  г. № 42-22
ПРОЦЕДУРА

проведения случайной выборки подписных листов для проверки достоверности подписей избирателей и данных об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Донецкой городской Думы шестого созыва

Случайную выборку проводят члены рабочей группы по проверке соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей на дополнительных выборах депутатов Донецкой городской Думы шестого созыва по одномандатным избирательным кругам № 3, № 20 (далее рабочая группа).

При проведении случайной выборки вправе присутствовать кандидаты, представившие необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, уполномоченные представители или доверенные лица избирательных объединений, выдвинувших кандидатов и представивших необходимое для регистрации количество подписей избирателей.

Для проведения случайной выборки используются данные протокола об итогах сбора подписей избирателей.

В соответствии с частью 2 статьи 32 Областного закона Ростовской области от 12.05.2016 № 525-ЗС "О выборах и референдумах в Ростовской области"  проверке подлежат 50 процентов от необходимого для регистрации кандидата количества подписей избирателей.

Подлежащие проверке подписи избирателей отбираются посредством случайной выборки (жребия). Проверке подлежат все подписи, отобранные для проверки.

Уникальные номера единиц случайной выборки (номер подписи) размещаются на одинаковых жетонах (в непрозрачных одинаковых конвертах), которые раскладываются и перемешиваются на столе таким образом, чтобы их нумерация не просматривалась присутствующими при проведении случайной выборки лицами.
Член рабочей группы (кандидатура которого предварительно согласовывается со всеми членами рабочей группы, иными присутствующими при проведении случайной выборки лицами) отбирает жетоны (конверты) до тех пор, пока не будет набрано установленное законом число подлежащих проверке подписей избирателей.

Количество подписей, содержащихся в каждом отобранном подписном листе, проставляется в протоколе случайной выборки подписей для проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей (далее – протокол) (приложение № 2).

По завершении случайной выборки протокол, в том числе каждая его страница, подписывается руководителем рабочей группы, кандидатом (его уполномоченным представителем или доверенным лицом), уполномоченным представителем или доверенным лицом избирательного объединения, присутствовавшим при ее проведении.

В протоколе указываются: дата и время проведения случайной выборки, номера отобранных папок, подписных листов, количество подписей в каждом отобранном подписном листе или номер подписи, а также общее количество подписей избирателей, отобранных для их проверки.

Протокол должен быть зарегистрирован комиссией как исходящий документ, один экземпляр протокола или его копия под роспись выдается кандидату, его уполномоченному представителю или доверенному лицу, уполномоченному представителю или доверенному лицу избирательного объединения.

Расшивание сброшюрованных папок с подписными листами не допускается.
Папки с подписными листами, не отобранными для проверки, хранятся отдельно от папок с отобранными для проверки подписными листами.

Приложение № 2                                   к постановлению Территориальной избирательной комиссии города Донецка

от 16.06.17  г. № 42-22
[image: image2.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
города Донецка
дополнительные выборы депутатов Донецкой городской Думы шестого созыва по одномандатным избирательным округам № 3, 20

ПРОТОКОЛ

случайной выборки подписей для проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, собранных в поддержку кандидата
 (фамилия, имя, отчество кандидата (наименование избирательного объединения)
выдвинутого по одномандатному избирательному округу № ______

Дата и время проведения случайной выборки:

начало:
«___» __________ 201__ г. «___» ч. «___» мин.
окончание:
«___» __________ 201__ г. «___» ч. «___» мин.

В соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Рабочая группа по проверке соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей на дополнительных выборах депутатов Донецкой городской Думы шестого созыва по одномандатном избирательным кругам № 3, № 20 (далее – рабочая группа) в присутствии:
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
- (статус)
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
- (статус)

провела методом случайной выборки (жребия) отбор подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата.

Отобраны следующие подписи:

	Номер папки
	Номер подписного листа
	Номер подписи в подписном листе

	1
	2
	3

	Общее количество подписей, отобранных для проверки

ъ
Руководитель Рабочей группы

_________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

Кандидат (уполномоченный представитель,

доверенное лицо, уполномоченный

представитель избирательного объединения)
_________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)
Копию (экземпляр) протокола получил

_________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)